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ÖZ

Amaç: Bu çalışmada, ergenlerin vücut ağırlığı (VA) ile ilişkili beden algısının belirlenmesi, beden 
algısı ile yaşam kalitesi ve özyeterlilik arasındaki ilişkinin saptanması amaçlanmıştır.
Yöntem: Çalışma, ortalama yaşları 16,3±1,1 olan 779 (%55,3’ü kız, %44,7’si erkek) ergen ile 
yapılmıştır. Hesaplanan vücut kitle indeksinin (VKİ) yaş ve cinsiyet persentiline göre değerlen-
dirilmesi ile ergenler çok zayıf, zayıf, normal, kilolu ve şişman olarak tanımlanmıştır. Ergenin 
vücut ağırlığına ilişkin beden algısı sorulmuş; çok zayıf, zayıf, normal, kilolu, çok kilolu seçenek-
lerden birini işaretlemeleri istenmiştir. Katılımcılar yaşam kalitesi ölçeği ve özyeterlilik ölçeğini 
doldurmuştur.
Bulgular: Katılımcıların VKİ değerleri ile toplam yaşam kalitesi puanı arasında anlamlı bir 
ilişki görülmemiştir. Kızların %47,3’ü, erkeklerin ise %36,5’inin kendilerini olduğundan farklı 
ağırlıkta gördüğü tespit edilmiştir. Normal VA’da olmalarına rağmen, kızların %43’ü, erkeklerin 
ise %14,3’ü kendini olduğundan kilolu görmüştür. Normalin üstünde VA’da olan erkeklerin 
%34,8’i ise kendini olduğundan zayıf görmüştür. Kızların hiçbiri kendini olduğundan zayıf 
görmemiştir. Kendini olduğundan kilolu gören tüm öğrencilerin, kendini normal görenlere göre 
yaşam kalitesi düşük bulunmuştur. Ergenlerin gerçek VA ve beden algısı ile özyeterlilik puanla-
rı arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki görülmemiştir.
Sonuç: Çalışmamızın sonucunda, ergenlerin vücut ağırlığından bağımsız olarak vücut ağırlığı ile 
ilgili beden algılarının sorgulanmasının önemi bir kez daha ortaya konmuştur. Kendini olduğun-
dan kilolu hissedenlerin yaşam kalitesini artırmaya yönelik müdahalelerin gerekli olduğu düşü-
nülmektedir.

Anahtar kelimeler: Ergen, beden algısı, yaşam kalitesi, öz-yeterlilik

ABSTRACT

Objective: The aim of this study is to determine the body weight and weight perception of ado-
lescents, examine the relationship with Pediatric-Quality-of-Life (PedsQL) and Self-Efficacy-
Questionnaire-for-Children (SEQ-C).
Methods: The study was conducted with 779 (girls, 55.3% girl, boys, 44.7%) adolescents, with 
an average age of 16.3±1.1 years. The actual estimated body weight indices (BMIs) declared by 
the adolescents was defined as “extremely underweight”, “underweight”, “normal”, “overwe-
ight” and “obese” according to gender- and age- specific body mass index (BMI) values. The 
students were asked about their self-perception of body weights, and told to identify with one of 
the above-mentioned weight definitions. All participants completed the PedsQL and SEQ-C scale.
Results: There was no significant difference in total quality of life scores associated with BMIs 
of the participants. Some (47.3%) girls and 36.5% of the boys perceived themselves at different 
weights than they were, in addition 43% of the girls and 14.3% of the boys overestimated their 
weights while most of them had normal BMIs. While 34.8% of overweight and obese boys unde-
restimated their weights. However none of the girls perceived themselves thinner than they were. 
The total PedsQL was lower among those who perceived themselves overweight than those who 
perceived themselves at their normal weights. There was no statistically significant relation bet-
ween SEQ-C-scale and weight perception and BMI.
Conclusion: Results of our study indicate the importance of investigating adolescents’ percepti-
on of their body weights besides their actual weight. These results denote the necessity of actions 
aimed at raising the adolescents’ quality of life whose perceptions of body weight exceed their 
actual weight. 
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 GİRİş 

 Ergenlik, hızlı fiziksel değişim ve bu değişime 
uyum sürecini de içeren bir dönemdir. Bu dönemdeki 
beden algısı, ergenin beden ve ruh sağlığını önemli 
derecede etkileyebilmektedir. Sıklıkla, ergenlerin 
bazılarının olduğundan kilolu, bazılarının ise oldu-
ğundan zayıf olmayı istedikleri saptanmıştır. Vücut 
ağırlığı ile ilgili beden algısı memnuniyetsizliği, 
ergenin gerçekte olduğundan farklı olarak kendini 
daha kilolu veya daha zayıf görmesi durumudur (1,2). 
Ergenin kendini olduğundan kilolu hissetmesi, pek 
çok faktörden etkilense de, genç kızlarda erkeklere 
göre daha fazla görülmüştür. Ergenin gerçek vücut 
ağırlığından bağımsız olarak beden algısı memnuni-
yetsizliğinin yaşam memnuniyetini etkilediği görül-
müştür (3,4). 
 Yaşam memnuniyetinin değerlendirilmesi yaşam 
kalitesi ölçekleri ile yapılabilmektedir. Yaşam kalite-
si, bireyin düşüncesi, yaşam standardı ve amaçları ile 
ilişkili kendi kültür ve değerleri çerçevesinde, fizik-
sel, psikolojik, sosyal durumunu nasıl algıladığını 
açıklayan çok faktörlü bir kavramdır. Araştırmalar, 
ergenler ile yapılan yaşam kalitesi ölçeklerinin güve-
nilir ve geçerli olduğunu göstermektedir (5,6).
 Öz yönetimin uygulanabilirliğini belirlemek açı-
sından sıklıkla kullanılan özyeterlilik; “sosyal-bilişsel 
kuramın” kavramlarından biridir.  Özyeterlilik, zor-
lukların üstesinden gelebilmek için gerekli eylemi 
gerçekleştirmeye ve organize etmeye yönelik kişinin 
kapasitesi ile ilgili algısı olarak tanımlanmaktadır. 
Özyeterlilik düzeyleri ne kadar iyi ise olumlu düşün-
me ve zorluklarla başa çıkma becerileri de o kadar iyi 
olmaktadır (7). Kilo kontrolünde istekli olabilme, 
diyete uyma ve kilo vermenin özyeterlilik ile arasın-
da doğrusal ilişki bulunmaktadır (8). 
 Türkiye’de, gençlerin vücut ağırlığı ve ağırlık 
algısı ile yaşam kalitesi ve özyeterlik arasındaki iliş-
kiyi araştıran bir çalışmaya rastlanmamıştır. 
Çalışmamızda, lisedeki ergenlerin ağırlık algısının 
belirlenmesi, ağırlık algısı ile yaşam kalitesi ve 
öz-yeterlilik arasındaki ilişkinin saptanması amaçlan-
mıştır. 

 GEREÇ ve YÖNTEM

 Araştırma Ankara ili merkezinde, sınavla girilen 
bir lisede yapılmıştır. Bu okulun seçilmesinde, öğren-
ci sayısının çok olması, şehrin her bölgesinden 
öğrencilerin kolay ulaşabilmesi, başarı ve görev 
bilincinin yüksek olduğu varsayılan öğrencilerin 
anket çalışmasına uyumlu olacaklarının düşünülmesi 
etken olmuştur. Çalışmaya lise hazırlık, 9. ve 10. sınıf 
öğrencilerinden oluşan toplam 887 sayıda öğrenci 
davet edilmiştir. Milli eğitim müdürlüğünden tüm 
öğrenciler için izin alınmış olmasına rağmen, ise 11. 
ve 12. sınıfların ders programlarının uygun olmaması 
nedeniyle çalışmaya davet edilememişlerdir. Velisinin 
ve kendisinin yazılı onamı bulunan 779 öğrenci çalış-
maya dahil edilmiştir. 
 Öğrencilerden, kendi sınıflarında, okulun rehber 
öğretmeni eşliğinde anket uygulama tekniği ile veri 
toplanmıştır. Çalışmada yer alan araştırmacılardan 
biri, öğrenciler soruları yanıtlarken sınıfta bulunmuş, 
gerektiğinde öğrencilerin sorularını yanıtlamıştır. 
Sorular yanıtlanırken herhangi bir süre kısıtlaması 
yapılmamıştır. Doğum yılı boşluk doldurma şeklinde, 
cinsiyet ise kız veya erkek olarak iki şık olarak sorul-
muştur. 

 Vücut ağırlığının Değerlendirilmesi
 Öğrencilerden, son üç ayda ölçülmüş boy uzunlu-
ğu (m) ve vücut ağırlıklarını (kg) yazmaları istenmiş-
tir. Beyan edilen bu vücut ağırlığı ve boy uzunluğu, 
“gerçek vücut ağırlığı ve boy uzunluğu” olarak kabul 
edilmiştir. Yapılmış çalışmalarda, orta ergenlik yaş 
grubundaki gençlerin, beyan ettikleri vücut ağırlığı 
ve boy uzunluğu değerlerinin gerçek değerlere ben-
zer olduğu görülmüş olup, beyan edilen ölçümlerin 
güvenilir olduğu belirtilmiştir (9,10).
 Öğrencilerin beyan ettikleri, vücut ağırlığına (kg) 
boy uzunluğunun (m) karesinin bölünmesi ile vücut 
kitle indeksi (VKİ) elde edilmiştir. VKİ’nin yaş ve 
cinsiyete göre; 1 persentilin altında olanlar “çok 
zayıf”, 1-5 persentil arası “zayıf”, 5-85 persentil arası 
“normal”, 85-95 persentil arası “kilolu” ve 95 persen-
til ve üstünde olanlar “fazla kilolu veya şişman” ola-
rak tanımlanmıştır (11).
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 Beden algısının Değerlendirilmesi
 Algıladıkları vücut ağırlığını belirlemek için ken-
dilerini nasıl gördükleri sorulmuş ve yanıt olarak; 
çok zayıf, zayıf, normal, kilolu, çok kilolu şıkların-
dan birini işaretlemeleri istenmiştir. Makalede “beden 
algısı”, katılımcıların kendilerini gördükleri veya 
hissettikleri vücut ağırlığı olarak kullanılmıştır. 
İstatistiksel test için sayıların yeterli olmaması nede-
niyle, bazı değerlendirmeler için, çok zayıf ile zayıf, 
kilolu ile çok kilolu gruplar birleştirilmiştir. 

 Çocuklar İçin Yaşam Kalitesi Ölçeği, Ergen 
Formu
 Yaşam kalitesi değerlendirmesinde Çocuklar İçin 
Yaşam Kalitesi Ölçeği (ÇİYKÖ), 13-18 yaş grubu 
formları kullanılmıştır. Varni ve ark. (12) tarafından 
geliştirilen ÇİYKÖ, 2-18 yaşları arasındaki çocukla-
rın fiziksel ve psiko-sosyal yaşantılarını hastalıktan 
bağımsız olarak değerlendiren genel bir yaşam kali-
tesi ölçeğidir. ÇİYKÖ, fiziksel, duygusal, sosyal ve 
okul ile ilgili işlevselliğin sorgulandığı dört alt 
bölümden oluşmaktadır. Ölçek değerlendirmesinde, 
duygusal işlevsellik puanı (DİP), sosyal işlevsellik 
puanı (SİP), okul işlevselliği puanı (OİP), fiziksel 
sağlık toplam puanı (FSTP), psiko-sosyal sağlık top-
lam puanı (PSTP), ölçek toplam puanı (ÖTP) kulla-
nılabilmektedir. Ölçekte beş seçenekli, likert tipi 
yanıt skalası kullanılmıştır (0=hiçbir zaman, 
1=nadiren, 2=bazen, 3=sıklıkla, 4=her zaman). 0-100 
arasında değişebilen puanlar artıkça, yaşam kalitesi 
de artmaktadır. ÇİYKÖ, 8-12 ve 13-18 yaş grubu 
formlarının Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışması 
Çakın, Memik ve ark. tarafından yapılmıştır (13).

 Çocuklar İçin Öz-yeterlik Ölçeği 
 Çocuklar İçin Özyeterlik Ölçeği, Muris (14) tarafın-
dan 12-19 yaşları arasındaki ergenlerin sosyal, aka-
demik ve duygusal özyeterliklerini ölçmek amacı ile 
geliştirilmiştir. Ölçeğin Türkçeye uyarlama çalışması 
Telef (15) tarafından yapılmıştır. Çocuklar İçin 
Öz-yeterlik Ölçeği beşli Likert tipi (1=hiç ve 5=çok 
iyi) bir ölçektir. Toplam özyeterlik alt faktör puanları 
ilgili maddeler toplanarak hesaplanmaktadır. Ölçekten 
alınabilecek en yüksek puan 105, en düşük puan ise 
21’dir. Ölçekten alınan yüksek puan, ergenin ilgili 

özyeterlik düzeyinin yüksek olduğuna ve ölçekten 
alınan düşük puan ise ergenin özyeterlik düzeyinin 
düşük olduğuna işaret etmektedir.

 araştırmanın Etik Boyutu
 Araştırma için Hacettepe Üniversitesi Girişimsel 
Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurul Başkanlığından 
izin alınmış, Etik Kurul onayından sonra Ankara İl Milli 
Eğitim Müdürlüğünden gerekli okul izni alınmıştır. 
Çalışmanın pilot uygulaması, benzer özelliklerde 100 
öğrenci ile başka bir lisede (Ankara Çankaya Kurtuluş 
Anadolu Lisesi) yapılmıştır. Ön uygulama sonrası, veri 
toplama formlarının anlaşılabilirliği ve uygunluğu 
değerlendirilerek gerekli düzeltmeler yapılmıştır.
 Araştırmaya katılan pilot okuldan ve çalışmanın 
yapıldığı okulun öğrencilerinden ve ebeveynlerinden 
araştırmaya katılmaya gönüllü olduklarına dair yazılı 
onam alınmıştır. 

 İstatiksel analiz 
 İstatistiksel analizler IBM SPSS versiyon 23 
programında yapılmıştır. Analizde kullanılan katego-
rik değişkenler sayı (yüzde) olarak, sürekli değişken-
ler ortalama ± standart sapma şeklinde verilmiştir. 
Kategorik değişkenler için gruplar arası fark kontrolü 
Χ2 analizi kullanılarak test edilmiştir. Sürekli değiş-
kenlerin dağılımının, normal dağılıma uyum gösterip 
göstermediği Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk 
testleri kullanılarak kontrol edilmiştir. Normal dağılı-
ma uyum gösteren sürekli değişkenler için ikiden çok 
bağımsız grup karşılaştırmaları, tek yönlü varyans 
analizi (ANOVA) ile normal dağılıma uyum göster-
meyen sürekli değişkenler için ikiden çok bağımsız 
grup karşılaştırmaları ise Kruskal-Wallis testi ile 
incelenmiştir. Kruskal-Wallis testi sonucun anlamlı 
bulunduğu durumlarda, çoklu karşılaştırma testleri 
kullanılarak farklılığı yaratan grup (lar) saptanmıştır. 
İstatistiksel anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak alınmıştır.

 bulGulAr

 Çalışma, %55,3 (431)’ü kız, %44,7 (348)’si erkek 
olan yaş toplam 779 öğrenci ile yapılmıştır. 
Katılımcıların yaş ortalaması 16,26±1,1 bulunmuştur. 
Hesaplanan VKİ’ne göre öğrencilerin %1,7’si çok 
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zayıf, %16,2’si zayıf, %73’ü normal vücut ağırlığın-
da, %7,6’sı kilolu ve %1,5’i ise çok kilolu (şişman) 
bulunmuştur. 
 Tüm öğrenciler değerlendirildiğinde, kilolu olan-
larda, normal sınırlarda vücut ağırlığına sahip olanla-
ra kıyasla fiziksel işlevsellik yaşam kalitesi puanı, 
istatistiksel olarak anlamlı düşük bulunmuştur 
(p=0.008) (sırasıyla 25,10 ve 23,08). Kilolu erkek 
öğrencilerde, normal sınırlarda vücut ağırlığına sahip 
olanlara ve zayıf olanlara göre fiziksel işlevsellik 
yaşam kalitesi puanı düşük bulunmuştur (p=0,003) 
(sırasıyla, 23,21, 26,45 ve 26,98). Kız öğrencilerde; 
zayıf, normal ve kilolu olanların toplam yaşam kali-
tesi puanı ve alt boyut yaşam kalitesi arasında, istatistik-
sel olarak, anlamlı bir fark saptanmamıştır (Tablo 1).
 Tüm öğrencilerde, kız ve erkeklerde, kilolu grup, 
normal veya zayıf gruplar arasında özyeterlilik puan-
larında anlamlı bir fark görülmemiştir. 

 Öğrencilerin vücut ağırlığı ile beden algısı arasın-
daki ilişki, istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur 
(p<0.001). Kızların kendilerini daha kilolu görmeye, 
erkeklerin ise kendilerini daha zayıf görmeye meyilli 
oldukları görülmüştür (Tablo 2).
 Kendisini olduğundan kilolu olarak algılayan 
erkek öğrencilerin toplam ve fiziksel işlevsellik 
yaşam kalitesi puanları, kendisini olduğu gibi algıla-
yan erkek öğrencilerin puanına göre daha düşük 
bulunmuştur (sırasıyla p=0,021 ve p=0,015) (Tablo 3).
 Kendisini olduğundan kilolu algılayan kız öğren-
cilerin toplam yaşam kalitesi ve okul işlevsellik 
yaşam kalitesi puanları, kendisini olduğu gibi algıla-
yan kız öğrencilerin puanına göre daha düşük bulun-
muştur (sırasıyla p=0,006 ve p=0,010) (Tablo 3).
 Toplamda ise kendisini olduğundan kilolu olarak 
algılayan öğrencilerin toplam ve tüm alt boyut yaşam 
kalitesi puanları, kendisini olduğu gibi algılayan 

Tablo 1. Erkek ve kız öğrencilerin vücut ağırlığına göre yaşam kalitesi ölçeği ve alt boyut puanlarının dağılımı*.

Erkek 

Zayıf (zayıf + çok zayıf) (n=42)

Normal (n=263)

Kilolu (kilolu + çok kilolu) (n=43)
p değeri

Kız

Zayıf (zayıf + çok zayıf) (n=97)

Normal (n=306)

Kilolu (kilolu + çok kilolu) (n=28)
p değeri

Toplam

Zayıf (zayıf + çok zayıf) (n=139)

Normal (n=569)

Kilolu (kilolu + çok kilolu) (n=71)
p değeri

Fiziksel İşlevsellik
Puanı

 

26,98 b 
(25,71-28,24)

26,45 a 
(25,93-26,98)

23,21 a,b

(21,31-25,11)
0,003

23,79
(22,80-24,78)

23,93
(23,37-24,50)

22,89
(21,33-24,45)

0,451

24,76
(23,94-25,57)

25,10 c

(24,70-25,50)
23,08 c 

(21,81-24,36)
0,008

*Karşılaştırma Kruskal-Wallis testi ile yapıldı.
a, b, c: İstatistiksel olarak anlamlı fark.

Duygusal İşlevsellik
Puanı

14,79
(13,87-15,70)

13,89
(13,45-14,34)

13,77
(12,58-14,96)

0,282

12,84
(12,22-13,45)

13,06
(12,68-13,43)

11,46
(9,96-12,97)

0,119

13,42
(12,90-13,95)

13,45
(13,16-13,74)

12,86
(11,91-13,81)

0,733

Sosyal İşlevsellik
Puanı

17,05
(16,01-18,08)

17,25
(16,83-17,67)

13,77
(12,58-14,96)

0,431

17,43
(16,79-18,08)

17,63
(17,31-17,95)

17,21
(15,96-18,47)

0,767

17,32
(16,77-17,86)

17,46
(17,20-17,71)

16,96
(16,03-17,89)

0,374

Okul İşlevselliği
Puanı

14,10
(12,97-15,22)

13,07
(12,60-13,54)

12,91
(11,84-13,97)

0,197

12,93
(12,26-13,60)

13,02
(12,63-13,40)

12,43
(10,90-13,96)

0,868

13,28
(12,70-13,86)

13,04
(12,74-13,34)

12,72
(11,86-13,58)

0,582

Ölçek Toplam 
Puanı

72,90
(69,48-76,33)

70,67
(69,29-72,04)

66,67
(62,32-71,03)

0,089

66,99
(64,92-69,06)

67,63
(66,38-68,89)

64,00
(59,52-68,48)

0,257

68,78
(66,96-70,59)

69,04
(68,11-69,97)

65,62
(62,50-68,74)

0,164

Yaşam Kalitesi Ölçeği
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Tablo 2. Erkek ve kız öğrencilerin vücut ağırlığına göre beden algılarının dağılımı.

Vücut ağırlığı

Erkek
   Çok Zayıf
   Zayıf
   Normal
   Kilolu
   Çok Kilolu
Toplam
Kız
   Çok Zayıf
   Zayıf
   Normal
   Kilolu
   Çok Kilolu
Toplam
TOPLAM

Çok Zayıf 
S (%)*

 

2 (33,3)
8 (22,2)
6 (2,3)

--
--

16 (4,6)

4 (57,1)
3 (3,3)

--
--
--

7 (1,6)
23 (3,0)

*Satır yüzdesi, **Sütun yüzdesi, ***Gözlem yetersizliği nedeniyle ağırlık algısı ve beyana göre yapılan vücut ağırlığı sınıflamasında çok 
zayıf ile zayıf hisseden ve kilolu ile çok kilolu hisseden gruplar birleştirilerek ki-kare testi yapılmıştır.

Zayıf
S (%)*

3 (50,0)
19 (52,8)
47 (17,9)

--
--

69 (19,8)

2 (28,6)
28 (31,1)
7 (2,3)

--
--

37 (8,6)
106 (13,6)

Normal 
S (%)*

1 (16,7)
8 (22,2)

176 (66,9)
9 (25,7)

--
194 (55,7)

--
53 (58,9)
174 (56,9)

--
--

227 (52,7)
421 (54,0)

Kilolu 
S (%)*

--
--

33 (12,5)
22 (62,9)
6 (75,0)
61 (17,5)

1 (14,3)
5 (5,6)

113 (36,9)
18 (75,0)
1 (25,0)

138 (32,0)
199 (25,5)

Çok Kilolu 
S (%)*

--
1 (2,8)
1 (0,4)
4 (11,4)
2 (25,0)
8 (2,3)

--
1 (1,1)
12 (3,9)
6 (25,0)
3 (75,0)
22 (5,1)
30 (3,0)

Beden algısı

Toplam
S (%)**

6 (1,7)
36 (10,3)
263 (75,6)
35 (10,1)
8 (2,3)

348 (100)

7 (1,6)
90 (20,9)
306 (71,0)
24 (5,6)
4 (0,9)

431 (100)
779 (100)

P***

<0,001

<0,001

Tablo 3. Beden algısına göre yaşam kalitesi ölçeği ve alt boyut puanlarının karşılaştırılması*.

Erkek 

Kendisini olduğundan zayıf algılama (n=76)

Kendisini olduğu gibi algılama (n=221)

Kendisini olduğundan kilolu algılama (n=51)
p değeri

Kız

Kendisini olduğundan zayıf algılama (n=11)

Kendisini olduğu gibi algılama (n=227)

Kendisini olduğundan kilolu algılama (n=193)
p değeri

Toplam

Kendisini olduğundan zayıf algılama (n=87)

Kendisini olduğu gibi algılama (n=448)

Kendisini olduğundan kilolu algılama (n=244)
p değeri

Fiziksel 
İşlevsellik

Puanı
 

25,72
(24,45-27,00)

26,64 a

(26,10-27,19)
24,41 a

(22,98-25,84)
0,021

23,27
(19,67-26,88)

24,19
(23,53-24,87)

23,44
(22,77-24,10)

0,093

25,41 e

(24,22-26,60)
25,40 f

(24,96-25,85)
23,64 e,f

(23,04-24,24)
<0,001, <0,001

*Karşılaştırma Kruskal-Wallis testi ile yapıldı.
a, b, c, d, e, f, g, h, k, l: İstatistiksel olarak anlamlı fark.

Duygusal 
İşlevsellik

Puanı

13,76
(13,00-14,53)

14,30
(13,84-14,77)

12,94
(11,72-14,16)

0,119

12,82
(10,33-15,31)

13,19
(12,77-13,61)

12,58
(12,09-13,06)

0,269

13,64
(12,92-14,37)

13,738 g

(13,42-14,05)
12,65 g

(12,20-13,11)
0,002

Sosyal 
İşlevsellik

Puanı

16,96
(16,19-17,73)

17,47
(17,03-17,91)

16,18
(14,88-17,47)

0,097

17,55
(16,06-19,03)

17,74
(17,35-18,12)

17,35
(16,94-17,77)

0,206

17,03
(16,35-17,72)

17,6 h

(17,31-17,90)
17,1 h

(16,68-17,53)
0,028

Okul 
İşlevselliği

Puanı

12,74
(11,90-13,57)

13,42
(12,93-13,90)

12,77
(11,53-14,00)

0,317

13,36
(10,95-15,77)

13,46 b

(13,02-13,90)
12,35 b

(11,86-12,84)
0,006

12,82
(12,04-13,59)

13,44 k

(13,11-13,76)
12,43 k

(11,97-12,90)
0,004

Ölçek 
Toplam 
Puanı

69,184
(66,47-71,90)

71,833 c

(70,38-73,28)
66,29 c

(62,38-70,21)
0,015

67,00
(58,49-75,51)

68,55 d

(67,06-70,05)
65,73 d

(64,28-67,18)
0,010

68,91
(66,37-71,45)

70,17 l
(69,13-71,22)

65,85l
(64,45-67,24)

<0,001

Yaşam Kalitesi Ölçeği
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öğrencilerin puan ortalamalarına göre daha düşük 
bulunmuştur (sırasıyla, p<0,001, p=0,002, p=0,028, 
p=0,004 ve p>0,001). Ayrıca, kendisini olduğundan 
kilolu olarak algılayan öğrencilerin fiziksel işlevsel-
lik yaşam kalitesi puanı, kendisini olduğundan zayıf 
algılayan öğrencilerin puanına göre de daha düşük 
bulunmuştur (p<0,001) (Tablo 3).
 Tüm katılımcılarda, erkek ve kızlarda vücut ağır-
lığına ve beden algısına göre toplam ve alt boyutları-
nın özyeterlilik puanlarında istatistiksel olarak anlam-
lı bir fark görülmemiştir.

 TaRTIşMa

 Çalışmamızda, Türkiye’de ki ergenlerde, vücut 
ağırlığı ve beden algısının yaşam kalitesi ve özyeterlili-
ğe etkisi ilk kez araştırılmıştır. Literatür incelendiğinde, 
kilolu veya şişman olmalarının ergenin yaşam kalitesi-
ne etkisinin yeterince araştırılmış olduğu görülmüştür. 
Ancak beden algısı ile yaşam kalitesi ve özyeterlilik 
ilişkisinin yeterince araştırılmadığı belirlenmiştir.
 Şişmanlığın, bireyde fiziksel ve ruhsal açıdan 
meydana getirdiği hastalık yükünün belirlenmesinde, 
yaşam kalitesi önemli bir ölçüm aracı olarak kullanıl-
maktadır. Kilolu ve şişman ergenlerde, yaşamın 
olumsuz etkilendiğinin göstergesi olan yaşam kalitesi 
düşük bulunmuştur (16,17). Çalışmamızda, tüm öğren-
ciler değerlendirildiğinde toplam yaşam kalitesi puanı 
ile VKİ arasında ilişki görülmemiştir. Ancak fiziksel 
işlevsellik yaşam kalitesi kilolu ve şişmanlarda düşük 
bulunmuştur. Yapılan bir çalışmada, sonuçlarımıza 
benzer olarak kilolu ve şişman ergenlerin fiziksel 
işlevsellik yaşam kalitesi anlamlı olarak düşük bulun-
muştur (17). Cinsiyete göre değerlendirdiğimizde kilo-
lu ve şişman erkek ergenlerde fiziksel işlevsellik 
yaşam kalitesi diğer gruplara göre düşük bulunmuş-
tur, kızlarda ise bu fark görülmemiştir. Yapılmış bir 
derlemede ise VKİ ile yaşam kalitesi arasındaki iliş-
kinin cinsiyete göre farklılıkları değişken bulunmuş-
tur. Bazı çalışmalarda, kızlarda daha sık VKİ ile 
yaşam kalitesi ters orantılı bulunurken, bazı çalışma-
larda yaşam kalitesi ve alt grupları arasında fark 
görülmediği belirtilmiştir (18). 
 Çalışmamızda, tüm öğrencilerin %42,4’ü, kızların 
%47,3’ü, erkeklerin ise %36,5’inin kendilerini olduk-

larından farklı vücut ağırlığında değerlendirdikleri 
belirlenmiştir. ABD’de yapılan bir çalışmada ise 
ergenlerin %32,2’sinin kendilerini olduğundan farklı 
bir ağırlıkta gördükleri belirlenmiştir (19). 
 Araştırmamızda, kızların %43’ünün kendilerini 
olduklarından kilolu gördükleri saptanmıştır. Normal 
vücut ağırlığına sahip olan kızların %40,8’i çok zayıf 
veya zayıf olan kızların %7,2’si kendisini olduğun-
dan kilolu olarak algılamaktadır. Kızların %2,5’inin 
kendisini olduğundan zayıf algıladığı görülmüştür.
 Erkeklerin ise %14,3’ü kendilerini olduğundan 
kilolu görmektedir. Normal vücut ağırlığında olduğu 
halde %12,9’u kendisini daha kilolu, %21,8’i ise 
kendisini daha zayıf algılamaktadır. Kilolu ve şişman 
olan erkeklerin %34,8’inin kendisini daha zayıf gör-
düğü belirlenmiştir. Erkek ve kız öğrenciler arasında 
birer öğrenci, zayıf olduğu halde, kendilerini kilolu 
görmüştür, bu iki öğrenci de yeme bozukluğu olabi-
leceği düşünülmüştür. 
 Yapılan bazı çalışmalarda, sırası ile kızların %52 
ve %37,2’sinin ve erkeklerin %25 ve %26,2’sinin 
kendilerini olduğundan kilolu gördükleri belirtilmiş-
tir. Ancak çoğu çalışmada, bulgularımıza benzer ola-
rak, kızların kendisini daha kilolu ve erkeklerin ise 
kendilerini daha zayıf gördüğü belirtilmiştir. Bu 
sonuçlar doğrultusunda, kızların medyanın zayıf 
olmayı özendirici etkisinde erkeklere göre daha fazla 
kaldıkları ve erkeklerin kilolarının farkında olmadık-
ları belirtilmiştir. Bizim çalışmamızda da erkeklerin 
kilolu veya şişman olmalarına rağmen, kendilerini 
daha zayıf algılamaları benzer şekilde kilolarının 
farkında olmadıklarını düşündürmektedir (20-25). 
 Çalışmamızda, erkeklerin daha iri gözükmek için 
olduklarından kilolu görünmek istedikleri düşünül-
müştür. Bazı çalışmalarda, kendisini çok şişman gör-
menin umutsuzluğa neden olabileceği ve zayıflama 
motivasyonuna olumsuz etki edebileceği belirtilmek-
tedir. Ancak, normal vücut ağırlığına sahip kişilerin, 
sağlığını bozmayacak şekilde kendisini biraz kilolu 
görmesi, vücut ağırlığının korunması için motive 
edici olabilmektedir (20,26). Bu nedenle, vücut ağırlığı 
ve beden algısı ile ilgili yaşam memnuniyeti birlikte 
değerlendirilmelidir.
 Kendisini kilolu gören erkek öğrencilerin, normal 
kilolu erkek öğrencilere göre fiziksel işlevsellik yaşam 
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kalitesi puanı düşük bulunmuştur. Ancak kendisini 
kilolu gören kız öğrencilerin, normal kilolu kız öğren-
cilere göre okul işlevsellik yaşam kalitesi puanı düşük 
bulunmuştur. Erkek ve kız öğrencilerin toplam olarak 
değerlendirilmesi durumunda ise, kendisini olduğun-
dan kilolu algılayan öğrencilerin toplam yaşam kalite-
si puanı daha düşük bulunmuştur. Çalışmamıza benzer 
şekilde Almanya’da, çoğu normal vücut ağırlığında 
olan ergenlerle yapılan bir çalışmada, kızların kendile-
rini erkeklere göre daha fazla oranda kendilerini 
olduklarından daha kilolu gördükleri ve bu grupta da 
yaşam kalitesinin daha düşük olduğu belirlenmiştir (20). 
Özellikle kız ergenlerin kendisini olduğundan daha 
kilolu görmesi, psikolojik sıkıntılara ve bozuk yeme 
davranışına neden olabilmektedir. Kendisini olduğun-
dan zayıf gören erkeklerde de sağlıksız beslenme ve 
sağlıksız egzersiz davranışları görülebilmektedir (27-29). 
Hollanda’da 13 yaş grubundaki ergenlerle yapılan bir 
çalışmada, ideal kilo algılarından farklı bir ağırlık algı-
sı olan ergenlerin yaşam kalitesi daha düşük bulunmuş 
ve bazı psikiyatrik semptomlar görülmüştür (30). 
Katılımcıların yaklaşık %40’ının obez olduğu bir 
çalışmada, bulgularımıza benzemeyen veriler elde 
edilmiş, ergenlerin tümünde kendisini olduğundan 
zayıf görenlerin (bunların da çoğunluğu obezlerden 
oluşmakta) toplam yaşam kalitesi fiziksel, duygusal ve 
okul alt boyutları, kendisini olduğu gibi görenlere göre 
daha iyi bulunmuştur. Kendisini olduğundan kilolu 
görenlerin sosyal işlevsellik yaşam kalitesi de daha 
düşük bulunmuştur. Sonuç olarak, ABD kilolu gençle-
rin kilolu olma durumlarını daha kolay kabullendikleri 
belirtilmiştir (19). 
 Tüm öğrencilerde ve cinsiyete bağlı olarak, vücut 
ağırlığı ve beden algısı ile toplam ve alt boyut 
öz-yeterlilik puanları arasında anlamlı bir fark görül-
memiştir. Çalışmamızda, diğer çalışmaların aksine, 
beden algısı ile özyeterlilik arasında da bir ilişki 
bulunmamıştır. Bir çalışmada, kendisini kilolu veya 
zayıf gören öğrencilerde, bozuk yeme davranışı ile 
ilişkili duygusal özyeterlilik azalmış bulunmuştur (31). 
Başka bir çalışmada ise, çoğu kilolu veya şişman kız 
ve erkeklerin kendilerini olduklarından zayıf gördük-
leri ve bu kişilerin fiziksel özyeterliliğinin normal 
kilodakilerden daha iyi olduğu bulunmuştur (32). 
Özyeterlilik kilo kontrolünde önemli bir parametredir 

(33). Bu sonuç, çalışmamızdaki kilolu veya şişman 
ergenlerin olumlu düşünme ve zorlukla başa çıkabil-
me becerilerinin diğer öğrenciler kadar iyi olduğunu, 
bu nedenle de vücut ağırlığı kontrolünde başarılı ola-
bileceklerini düşündürmektedir.
 Çalışmamızın sonucunda, ergenlerin, vücut ağırlı-
ğından bağımsız olarak vücut ağırlığı ile ilgili beden 
algılarının sorgulanmasının önemi bir kez daha orta-
ya konmuştur. Kendini olduğundan kilolu hissedenle-
rin yaşam kalitesini artırmaya yönelik müdahalelerin 
gerekli olduğu düşünülmüştür.
 Öğrencilerin kendilerinin belirttiği boy uzunluğu 
ve vücut ağırlığının, gerçek boy uzunluğu ve vücut 
ağırlığı olarak kabul edilmiş olması makalenin önem-
li bir kısıtlılığıdır. Bununla birlikte, yapılan çalışma-
larda, ölçülmüş boy uzunluğu ve vücut ağırlığı ile 
beyan edilen boy uzunluğu ve vücut ağırlığı kıyaslan-
dığında öğrenci yaşı büyüdükçe birbirine yakın 
sonuçların çıktığı tespit edilmiştir. Bir çalışmada, 9. 
sınıf öğrencilerinde beyan edilen ve ölçülen, VA ve 
boy uzunluğu tutarlılığının %87 olduğu belirlenmiş-
tir (20). Geniş çaplı bir çalışmada ise gençlerin beyan 
ettikleri boy uzunluğu ve vücut ağırlığının %95 ora-
nında ölçülen değerler ile örtüştüğü belirtilmiştir. 
Taramalarda gençlerin şişmanlığı ve ilişkili bulgula-
rının değerlendirilmesinde kendi beyanlarının kulla-
nılmasının uygun olabileceği belirtilmiştir (34). Diğer 
kısıtlılıklar ise, çalışmadaki soruların yüz yüze soru-
lamamış olması ve çalışmanın yalnızca bir okulda 
yapılmış olması nedeniyle sosyoekonomik değişken-
lerin etkisinin değerlendirilememiş olmasıdır. 
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